Договор
о практической подготовке обучающихся,

заключаемый между организацией, осуществляющей образовательную
деятельность, и организацией, осуществляющей деятельность

по профилю соответствующей образовательной программы

г. Норильск fyb .5 1  2024г.

М униципальное автономное дош кольное образовательное учреждение
«Детский сад № 45 «Улыбка», именуемое в дальнейшем «Детский сад», в лице
заведующего Ведерниковой Натальи Игоревны, действующего на основании Устава,
с одной стороны и Краевое государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Норильский педагогический колледж», именуемого
в дальнейшем «Колледж», в лице директора Камина Сергея Валериевича, действующего
на основании Устава, с другой стороны, заключили договор о нижеследующем:

1. Предмет договора:
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической

подготовки обучающихся (далее практическая подготовка) колледжа по специальности
44.02.01 «Дошкольное образование».

1.2. Рабочая программа практической подготовки при реализации которой
организуется практическая подготовка, согласуются Сторонами и являются
неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Колледж обязан:
2.1.1. не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по

каждому компоненту образовательной программы представить в Детский сад поименные
списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной
программы посредством практической подготовки;

2.1.2. назначить руководителя по практической подготовке от Колледжа, который:
-  обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической

подготовки при реализации компонентов образовательной программы;
-  организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных

с будущей профессиональной деятельностью;
-  оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов

работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
-  несет ответственность совместно с ответственным работником Детского сада за

реализацию компонентов образовательной программы в форме практической
подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся, соблюдение ими правил
противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности
и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.1.3. при смене руководителя по практической подготовке в Зх дневный срок
сообщить об этом в Детский сад;

2.1.4. установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты
образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической
подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;

2.1.5. направить обучающихся в Детский сад для освоения компонентов

образовательной программы в форме практической подготовки;
2.1.6. Произвести выплату зарплаты работникам Детского сада, принимающим

участие в организации и проведении практической подготовки обучающихся, из средств
Краевого бюджета на основании рекомендаций по профессиональной практике студентов
по специальностям среднего педагогического образования. Письмо Министерства
образования Российской Федерации от 3 марта 2003г. № 18-51-210 ин/18-28.

2.2. Детский сад обязан:
2.2.1. создать условия для реализации компонентов образовательной программы

в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства
обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные
с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;

2.2.2. назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового
законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из
числа работников Детского сада, которое обеспечивает организацию реализации
компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны
Детского сада;

2.2.3. при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в Зх дневный срок сообщить об
этом Колледжу;

2.2.4. обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной
программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной
безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-
эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.2.5. проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при
реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки,
и сообщать руководителю Колледжа об условиях труда и требованиях охраны труда на
рабочем месте;

2.2.6. ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка
Детского сада;

2.2.7. провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности
и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;

2.2.8. предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от
Колледжа возможность пользоваться помещениями Детского сада, а также находящимися
в них оборудованием и техническими средствами обучения;

2.2.9. обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового
распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по
практической подготовке от Колледжа.

2.3. Колледж имеет право:
2.3.1. осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов

образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего
Договора;

2.3.2. запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том
числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей
профессиональной деятельностью.

2.4. Детский сад имеет право:
2.4.1. требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового

распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности,
принятого в Детском саду, предпринимать необходимые действия, направленные на
предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной
информации;

2.4.2. в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей
в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности
приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.

3. Срок действия договора
3.1. Договор заключается сроком действия с 15.10.2024 г. по 31.08.2028 г.
3.2. Договор вступает в силу с момента подписания сторонами.
3.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую

силу.
4. Заключительные положении

4.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,
разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

4.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон
в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору,
которые являются его неотъемлемой частью.

4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из
Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Детский сад: Колледж:

М униципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение «Детский
сад № 45 «Улыбка»

Адрес:

663318, Красноярский край,
г. Норильск, р-н Центральный,
проезд Котульского, д . 7
тел. (3919) 22-63-44

М АДОУ «ДС! Ж  45

.И. Ведерникова

Краевое государственное бюджетное
профессиональное образовательное
учреждение «Норильский
педагогический колледж»

Адрес:

663300, Красноярский край,
г. Норильск, р-н Центральный,
ул. Комсомольская, д. 5, а/я 1269

Директ
педаг

«Норильский
Ж»

С.В. Капин

Приложение 1
УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПРАКТИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ СТУДЕНТОВ
по специальности 44.02.01 «Дошкольное образование»
очная форма обучения

Вид практической подготовки Курс Семестр Количество
недель

IIM.01 «Организация мероприятий, направленных на укрепление здоровья и физическое развитие
детей раннего и дошкольного возраста»

Учебная практика
Практика наблюдений и показательных видов деятельности по ПМ.01 II 4 1

Производственная практика (по профилю специальности)

Практика проведения мероприятий двигательного режима II
III

4
5

1
1

ИМ.02 «Организация различных видов деятельности детей в дошкольной образовательной
организации»

Учебная практика

Практика наблюдений и показательных видов деятельности по ПМ.02 III 5
6

1
2

Производственная практика (по профилю специальности)

Практика пробных видов деятельности по ПМ.02
II
III
III

4
5
6

1
2
2

ПМ.ОЗ «Организация процесса обучения но основным общеобразовательным программам
дошкольного образования»

Учебная практика
Практика наблюдений и показательных видов деятельности по ПМ.ОЗ IV 8 1

Производственная практика (по профилю специальности)
Практика пробных занятий по общеобразовательным программам IV 8 2

IIM.04 «Организация воспитательного процесса детей раннего и дошкольного возраста в ДОО»
Учебная практика

Практика наблюдений и показательных видов деятельности по Г1М.04 IV 7 1
Производственная практика (по профилю специальности)

Практика пробных видов деятельности по ПМ.04 IV 7 1
IIM.05 «Организация взаимодействия с родителями (законными представителями) детей и

сотрудниками ДОО но вопросам развития и образования детей»
Учебная практика

Практика наблюдений и показательных видов деятельности по ПМ.05 III 6 1
Производственная практика (по профилю специальности)

Практика пробных мероприятий с родителями III 6 1
1IM.06 «Организация образовательного процесса в группах детей раннего возраста» (по выбору)

Учебная практика
Практика наблюдений и показательных видов деятельности по ПМ.05 IV 7 1

Производственная практика (по профилю специальности)
Практика в группах детей раннего возраста IV 7 2

Практическая подготовка (преддипломная)
Преддипломная квалификационная практика IV 8 4

ВСЕГО 25